

## PODER LEGISLATIVO CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU ESTADO DE MATO GROSSO

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 008 PROTOCOLO Nº /2019

Autor: Vereador Edézio Montes Canabrava

## MOÇÃO DE APLAUSO

A Câmara Municipal de Poxoréu, por meio do Vereador Edézio Montes Canabrava, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS a **Sr.ª. MARCELINA JOSEFA DOS SANTOS ALMEIDA**, nascida no dia 15/01/1951, na cidade de São Desidério - Bahia, filha de Januário Alves dos Santos e de Ambrosina Josefa Dias, mãe de 02 filhos e avó de 04 ( quatro) netos.

Em 1.962, acompanhando seus pais, a Sr<sup>a</sup>. Marcelina veio para o Municipio de Poxoréu, fixando residência na Fazenda Aldeia, região do Poço Azul.

Por conseguinte, no ano de 1.973 casou-se com Manoel Pardin Almeida e de imediato mudou-se para a cidade de Poxoréu, sendo que ficou viúva no ano de 1996.

Destarte, ressalta-se que chegando no Distrito de Alto Coité, logo se envolveu nos movimentos sociais daquele Distrito, sempre na busca de ver um Distrito de Alto Coité melhor para se viver.

Outrossim, no ano de 2015 se elegeu Presidente da Associação dos Aposentados e Pensionistas de Alto Coité, sendo que



## PODER LEGISLATIVO CÄMARA MUNICIPAL DE POXORÉU ESTADO DE MATO GROSSO

desenvolveu um impecável trabalho em prol daquela instituição e, prova disso que ela é novamente a atual Presidente nos anos de 2019/2020.

Insta mencionar que um dos grandes objetivos da Sra Marcelina é murar a sede da referida Associação. Logo, contando com o apoio popular, o muro já está sendo realizado.

Assim, a Sr<sup>a</sup>. Marcelina é um exemplo de pessoa, que sempre está ativa nas cobranças em prol de um Distrito de Alto Coité melhor. Logo, diante de sua determinação e garra, é mais que justo destinar esta grande Moção de Aplausos a esta ilustre cidadã coiteense.

Por esta razão, consubstanciados nos distinguidos valores que temos encontrado na pessoa da **Sr.ª**. **MARCELINA JOSEFA DOS SANTOS ALMEIDA**, temos a grata satisfação de reder-lhe nesta ocasião esta justa homenagem, a qual merece toda nossa gratidão e reconhecimento, restando-nos pedirmos respeitosamente o apoio do soberano plenário desta casa legislativa, no sentido de congratula-la com a presente MOÇÃO DE APLAUSO.

Sala das Sessões, do Plenário "Tarquínio Soares Silva", aos 11 dias do mês de novembro de 2019.

Vereador Edézio Montes Canabrava